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R 38.4 LStR 2011 – R 38.4
Lohnzahlung durch Dritte

Unechte Lohnzahlung durch Dritte

(1) 1Eine unechte Lohnzahlung eines Dritten ist dann anzunehmen, wenn der Dritte lediglich als
Leistungsmittler fungiert. 2Das ist z B. der Fall, wenn der Dritte im Auftrag des Arbeitgebers leistet oder die
Stellung einer Kasse des Arbeitgebers innehat. 3Der den Dritten als Leistungsmittler einsetzende Arbeitgeber
bleibt der den Arbeitslohn Zahlende und ist daher zum Lohnsteuerabzug verpflichtet ( § 38 Abs. 1
Satz 1 EStG ).

Echte Lohnzahlung durch Dritte

(2) 1Eine echte Lohnzahlung eines Dritten liegt dann vor, wenn dem Arbeitnehmer Vorteile von einem Dritten
eingeräumt werden, die ein Entgelt für eine Leistung sind, die der Arbeitnehmer im Rahmen seines
Dienstverhältnisses für den Arbeitgeber erbringt. 2In diesen Fällen hat der Arbeitgeber die Lohnsteuer
einzubehalten und die damit verbundenen sonstigen Pflichten zu erfüllen, wenn er weiß oder erkennen kann,
dass derartige Vergütungen erbracht werden ( § 38 Abs. 1 Satz 3 EStG ). 3Die dem Arbeitgeber bei der
Lohnzahlung durch Dritte auferlegte Lohnsteuerabzugspflicht erfordert, dass dieser seine Arbeitnehmer auf
ihre gesetzliche Verpflichtung ( § 38 Abs. 4 Satz 3 EStG ) hinweist, ihm am Ende des jeweiligen
Lohnzahlungszeitraums die von einem Dritten gewährten Bezüge anzugeben. 4Kommt der Arbeitnehmer
seiner Angabepflicht nicht nach und kann der Arbeitgeber bei der gebotenen Sorgfalt aus seiner Mitwirkung
an der Lohnzahlung des Dritten oder aus der Unternehmensverbundenheit mit dem Dritten erkennen, dass
der Arbeitnehmer zu Unrecht keine Angaben macht oder seine Angaben unzutreffend sind, hat der
Arbeitgeber die ihm bekannten Tatsachen zur Lohnzahlung von dritter Seite dem Betriebsstättenfinanzamt
anzuzeigen ( § 38 Abs. 4 Satz 3 zweiter Halbsatz EStG ). 5Die Anzeige hat unverzüglich zu erfolgen.
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